

اتحاد عمل برای دمکراسی

نامه به خانم دانیل میتران

خانم دانیل میتران!

با تقدیم احترام،

بدینوسیله از پاسخ مثبت شما به درخواست قدیمی ترین زندانی سیاسی کشورمان ایران، آقای عباس امیر انتظام سپاسگدای می‌کنیم و پشتیبانی خود را از اقدامات شما در اعاده حقوق انسانی و اولیه آقای امیر انتظام اعلام می‌نمائیم. خانم میتران!

آقای امیر انتظام، مثل هزاران زندانی بی‌نام و نشان دیگری، اکنون بیست و سه سال است که اسیر چنگال حکومتی است که حتی به قوانین مصوب خود نیز اعتنائی ندارد و تنها قانونی که به رسمیت می‌شناسد، بی‌قانونی است. بازداشت، شکنجه و زندانی کردن مخالفان به هر بهانه‌ای، جزئی از کارکرد روزمره آن بوده است. در قاموس این حکومت برای از میان برداشتن مخالف استفاده از همه چیز، حتی ایراد اتهام دروغ، وادار کردن زندانی به امضای اعتراف نامه‌ای از پیش آماده شده، یک امر عادی است. دادگاه‌های این حکومت بر اساس این ادعاها هر کسی را به هر اندازه زندان که بخواهند، حتی اعدام هم، محکوم کرده و می‌کنند که اتهام واهی "جاسوسی" به آقای امیر انتظام، از آن جمله است.

خانم میتران!

هم اکنون دادگاه‌های حکومت اسلامی در ایران، مشغول محاکمه گروهی از مخالفین، نیروهای موسوم به ملی-مذهبی به اتهام "براندازی" در پشت درهای بسته هستند. هم اکنون، عده‌ای از نویسندگان و روزنامه نگاران سال‌هاست که در زندان به سر می‌برند و تعداد دیگری از آنان هر روز در معرض خطر دستگیری و یا ربوده شدن توسط نیروهای ویژه ترور و وحشت قرار دارند و بطور مرتب به ادارات مجهول الهویه‌ای مثل "اداره اماکن" برای ادای بازجویی به قصد ارباب، فراخوانده می‌شوند. فعالین جنبش دانشجویی ربوده می‌شوند و در دادگاه‌ها بدون هیچ دلیلی به حبس و زندان محکوم می‌شوند. بیش از ۵۰ روزنامه و مجله تعطیل و اکثر سردبیران آنها بدستگاه قضائی احضار شده‌اند.

خانم میتران!

طی ماه‌های اخیر فشار بر زندانیان سیاسی هر چه بیشتر شده است. اعدام مخالفین سیاسی دوباره از سر گرفته شده است. در زندان مهاباد، یک زندانی سیاسی کرد بنام کریم توژلی اعدام شده و تعداد دیگری از آنان نیز هم اکنون در زندانهای کردستان در معرض خطگ اعدام قرار دارند.

خانم میتران!

پاسخ مثبت شما به درخواست آقای امیر انتظام، گام ارزنده‌ای است در متوجه ساختن افکار عمومی جهانیان به واقعیت آن چه که در کشور ما، ایران و بر مردم ما می‌رود. ما بار دیگر بر حمایت و پشتیبانی همه‌جانبه خود از این اقدام مهم و ارزنده شما تاکید کرده، و با تمام امکانات همگامی و همراهی خود را در پیشبرد این گام ارزشمند با شما اعلام می‌کنیم.

کمیته اتحاد عمل برای دمکراسی

۴ مارس ۲۰۰۲

متشکل از:

حزب دمکرات کردستان ایران

سازمان اتحاد فدائیان خلق ایران

سازمان کارگران انقلابی ایران (راه کارگر)